
Pagina 1 di 4

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"RENATO DULBECCO"
88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n. 25 del 29/01/2024)

DELIBERA N. 566/2024 del 17/05/2024

   CODICE UNICO: 21959

Area: Area Programmazione e Controllo - Sistemi Informativi

Struttura Proponente: Area Programmazione e Controllo - Sistemi Informativi

Oggetto: Approvazione Regolamento Attività Libero-Professionale Intramoenia (ALPI)

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Dott. Sergio Petrillo

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott. Sergio Petrillo

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Panella



Pagina 2 di 4

Premesso:

che  ai  sensi  dell’art.1  Legge  regionale  n.33/2021  l’Azienda  Ospedaliera  “Pugliese-Ciaccio”  di
Catanzaro  è  incorporata  nell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  “Mater  Domini”  che  assume  la
denominazione di Azienda Ospedaliero-Universitaria “Renato Dulbecco”;

che  la suindicata normativa stabilisce, tra l’altro,  che il  soggetto giuridico derivante dalla citata
fusione  subentra  nelle  funzioni  e  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  dell’Azienda  Ospedaliera
“Pugliese Ciaccio” con efficacia dal giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della
Regione Calabria del protocollo d’intesa tra Regione ed Università di Catanzaro;

che in data 27/04/2023 è stato pubblicato sul BURC n. 95, il DCA n. 83 del 15/03/2023 e l’allegato
Protocollo d’intesa tra Regione Calabria e Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro dando
così efficacia alla fusione per incorporazione ed alla nascita del nuovo soggetto giuridico;

Dato atto:

che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.150 del 16 dicembre 2013 è stato approvato
il Piano Regionale sull’Attività libero-professionale intramuraria (ALPI);

che il CCNL 2019/2021 (di seguito, per brevità, CCNL), Titolo III articoli 88 e seguenti, disciplina
specificamente la libera professione intramuraria;

che ai sensi dell’art.88 CCNL “a tutti i dirigenti con rapporto esclusivo, ad eccezione: 1) dei dirigenti
delle professioni sanitarie di cui all’art. 8 del CCNL del 17.10.2008 dell’Area III; 2) dei dirigenti
assunti ai sensi dell’art. 86 CCNL (Assunzioni a tempo determinato ai sensi della Legge 30 dicembre
2018, n. 145); è consentito lo svolgimento dell’attività libero professionale all’interno dell’Azienda,
nell’ambito  delle  strutture aziendali  individuate con apposito  atto  adottato dall’Azienda e  con le
procedure indicate nell’art.  9,  comma 5,  lett.  d)  (Contrattazione collettiva integrativa:  soggetti  e
materie)”;

Considerato

che ai sensi dell’art.9 comma 5 lettera d) CCNL sono oggetto di contrattazione integrativa aziendale “i
criteri generali per la definizione dell’atto di cui all'art. 88, comma 1, (Attività libero-professionale
intramuraria  dei  dirigenti)  per  la  disciplina  e  l’organizzazione  dell’attività  libero  professionale
intramuraria dei dirigenti nonché per l'attribuzione dei relativi proventi ai dirigenti interessati”;

che l’Azienda ha predisposto, sulla scorta della disciplina regionale e del CCNL, Regolamento ALPI
dell’AOU Dulbecco inviando alle OOSS l’informativa di cui all’art. 5 del CCNL;

che, successivamente, è stata avviata la discussione, in sede di contrattazione integrativa aziendale ex
art.9 CCNL, tra la parte pubblica e le OOSS della dirigenza area sanità al termine della quale, dopo
numerosi incontri, è stato raggiunto l’Accordo sul testo definitivo del Regolamento, giusto verbale
della seduta del 03/04/2024;

Considerato altresì,

che l’art.40 bis D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. sancisce che “Il controllo sulla compatibilità dei costi della
contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle
norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e
sulla corresponsione dei trattamenti accessori,  è effettuato dal collegio dei revisori dei conti,  dal
collegio sindacale … “;



Pagina 3 di 4

che analoga previsione è espressamente contemplata dall’art.10 comma 5 del CCNL;

che,  pertanto,  il  Regolamento  ALPI  oggetto  dell’Accordo  raggiunto  con  le  OOSS  in  sede  di
contrattazione integrativa aziendale, corredato dalla Relazione tecnico-finanziaria e dalla Relazione
illustrativa, è stato inviato al Collegio Sindacale per l’acquisizione del previsto parere;

che il Collegio Sindacale, nella seduta del 13/05/2024, ha esaminato l’Accordo raggiunto in sede di
contrattazione integrativa e reso il  parere favorevole in ordine alla certificazione di compatibilità
economico finanziaria di cui al citato art.40 bis D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., asseverando la correttezza
dell’ipotesi di contrattazione integrativa sull’attività libero professionale intramoenia rispetto al D.Lgs.
n.502/1992 e s.m.i. nonché rispetto al CCNL vigente;

VISTI:

la Legge 23 dicembre 1994, n. 724, specificamente l’art.3 commi 6 e 7;

il  DPCM 27 marzo  2000 recante  Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  concernente  l’attività  libero
professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio sanitario nazionale;

la Legge 3 agosto 2007, n.120 e s.m.i. recante Disposizioni in materia di attività libero-professionale
intramuraria e altre norme in materia sanitaria;

il  DPGR 16 dicembre 2013 di approvazione del Piano Regionale sull'  Attività libero-professionale
intramuraria (ALPI);

il  CCNL 2019/2021 dirigenza Area Sanità,  in  particolare  il  Titolo  III  articoli  88  e  seguenti  che
disciplina specificamente la libera professione intramuraria;

PROPONE

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

DI  APPROVARE  il  Regolamento  della  Libera  Professione  Intramuraria  (ALPI)  dell’AOU Renato
Dulbecco, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante ed essenziale;

DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento al Responsabile della competente struttura aziendale
ALPI per l’adozione di tutti i conseguenziali atti, ivi compresa la determinazione delle tariffe delle
prestazioni  per  ciascun  professionista  autorizzato  all’esercizio  dell’ALPI,  nel  rispetto  dei  criteri
stabiliti nel Regolamento;

DI COMUNICARE  il  presente  provvedimento,  cura  del  Direttore  Affari  Generali,  alle  OOSS,  al
Collegio Sindacale, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  nell’Albo  pretorio  on  line  nonché  nella  Sezione
‘Amministrazione Trasparente’ del sito web aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA



Pagina 4 di 4

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che
non viene rilevato alcun costo.

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott. Gregorio De Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


